6. Ponga en plural las frases siguientes:

6.1. *Serva nullam margaritam et gemmam pulchram habebat.*

6.2. *Domina Romana a viro suo pecunioso ornamenta pretiosa accipit.*

6.3. *E sacculo anulum magni pretii serva sumit.*

6.4. *Aspice hunc anulum et hoc speculum.*

7. Ponga en singular las frases siguientes:

7.1. *Servae anulos sumunt et ante oculos dominarum tenent.*

7.2. *Ancillae improbae e cubiculo cum dominae ornamentiſ exeunt.*

7.3. *Puellae laetae digitos suos cum anulo ornatos aspiciunt.*

7.4. *Dominae Graecae quoque cum multis ornamentiſ pretiosis ornabantur.*

8. Complete con la terminación adecuada:

8.1. *Decem anul_ gemmat_ in mens_ cubicul_ domin_ erant.*

8.2. *Coll_ domin_ margarit_ pulchr_ ornatum est.*

8.3. *Domin_ quattuor anul_ gemmat_ a vir_ accip_.*

8.4. *Tant_ gemm_ ad tam parv_ anul_ non conven_.*

8.5. *Prob_ serv_ tres anul_ rursus in saccul_ domin_ pon_.*

EJERCICIOS DE REFUERZO

CAPÍTULO IX

Domini equis vecti luporum vestigia reperiunt

Iūlius et Cornēlius sunt dominī Rōmānī. Iūlius est dominus pecūniōsus, quī magnam vīllam habet et magnam familiam, id est multōs servōs. Etiam decem equōs fōrmōsōs habet Iūlius.

Cornēlius nōn tam pecūniōsus est quam Iūlius: is decem tantum servōs habet, et ūnum equum album. Cornēlius equum suum amat.

Iūlius imperat: «Dūc equum ante ōstium, Syre!»

Ex decem equīs Iūlii Syrus sūmit illum nigrum quem dominus ante aliōs amat eumque ante ōstium dūcit. Iam dominus in equō est. Iūlius equō vehitur Tūsculum ad amīcum suum Cornēlium.

Iūlius ante ōstium Cornēlii cōsistit et amīcum suum, quī exit, salūtat: «Salvē, amīce! Sūme equum tuum et venī in silvam!»

Amīci duo oppidum relinquunt et per vallem ad silvam eunt. Equī laetī per campum currunt. Ovēs, quae errant in campō, equōs timent et ad pāstōrēs suōs accurrunt. Canēs pāstōrum lātrant. Iam equī fessī ante rīvum cōsistunt. Dum equī aquam bibunt e rīvō, dominī caelum aspiciunt. Nūlla nūbēs vidētur, sōl lūcet in caelō sine nūbibus. Itaque Iūlius et Cornēlius umbram petunt: campum relinquunt et in silvam intrant. Iam in umbrā sunt sub arboribus. Equī iam nōn currunt, sed inter arborēs ambulant.

Hīc equus Cornēlii consistit et hinnit: «Hihihī!» Equus terram ante sē aspicit et nāsum pōnit ad terram.

Iūlius equum suum vertit et interrogat: «Cūr equus tuus cōsistit?»

Cornēlius: «Quia vestīgia videt in terrā.»

Iūlius: «Quae vestīgia?»

Cornēlius in terrā ante equum vestīgia quaerit et lupī vestīgia reperit. Vestīgia digitō mōnstrat: «Ecce vestīgia lupī. Nōn procul abest lupus ipse.»

Lupus autem procul in monte ululat: «Huhuhū!»

Equus Cornēlii, quī lupum audit, rūrsus hinnit: «Hihihī!» Equus Iūlii, quī nōn tam bene audit quam Cornēlii, nōn hinnit.

Cornēlius: «Equus meus lupum timet.» Cornēlius equum suum tenet.

Iūlius: «Meus equus nōn timet lupum!»

Cornēlius: «Neque lupus equum tuum timet!»

Cornēlius, quī prope vestīgia lupī etiam alia vestīgia reperit: «Quid hoc est? Nōn sōlum lupī, sed etiam ovis vestīgia hīc sunt!»

Iūlius: «Quid agit ovis in silvā cum lupō? Num lupum amat ovis?»

Cornēlius: «Nōn lupum ovis, sed lupus ovem amat – atque amīcam ēst!»

1. Lectura comprensiva del texto.

2. Traduzca los textos siguientes:

2.1. *Equī laetī per campum currunt. Ovēs, quae errant in campō, equōs timent et ad pāstōrēs suōs accurrunt.*

2.2. *Cornēlius in terrā ante equum vestīgia quaerit et lupī vestīgia reperit. Vestīgia digitō mōnstrat: «Ecce vestīgia lupī. Nōn procul abest lupus ipse.*

2.3. *Iūlius*: «*Quid agit ovis in silvā cum lupō? Num lupum amat ovis?*»

Cornēlius: «*Nōn lupum ovis, sed lupus ovem amat – atque amīcam ēst!*».

3. Traduzca al latín las frases siguientes:

3.1. Cornelio no tiene tantos caballos como Julio, porque no es tan rico como él.

3.2. El amigo de Julio delante de su caballo encuentra huellas de lobo.

3.3. No solo hay huellas de lobo sino también de oveja.

4. Conteste en latín a las preguntas siguientes:

4.1. *Quid significat verbum Latinum pecuniosus?*

4.2. *Ex omnibus equis suis quem Iulius amat ante alios?*

4.3. *Qua de causa oves ad pastores accurrunt?*

4.4. *Cur domini Romani umbram petunt?*

4.5. *Qua de causa Cornelii equus consistit?*

4.6. *Quae vestigia in terra inveniunt?*

4.7. *Quid censes oves cum lupis in silva agere?*

5. Verumne an falsum? Et si falsum, qua de causa?

5.1. *Iulius tantum equos nigros amat.*

5.2. *Cornelius equum suum non amat, sed canes.*

5.3. *Pastores, qui equos timent, ad oves suas accurrunt.*

5.4. *Equus Cornelii, qui bene audit, hinnit cum lupus procul in monte ululat.*

5.5. *Silva est locus, ubi multas arbores invenire possumus.*

6. Traduzca las siguientes formas verbales: *hinniebat, reperit, monstrate, aberamus, timetis, tenere, audiebatur, timetur, ēst, agebas, vectus, inventa*.

7. Ponga en pasiva las oraciones siguientes:

7.1. *Cornelius equum suum amat.*

7.2. *Equus Cornelii lupum audit.*

7.3. *Dominus equum suum tenet.*

7.4. *Meus equus non timet lupum.*

8. Ponga en plural las oraciones siguientes:

8.1. *Dominus cum servo in silva umbram petit.*

8.2. *In terra lupi vestigia quaero neque invenio.*

8.3. *Lupusne ovis amicus est?*

8.4. *Equus lupum timet, quia lupus, si potest, equum ēst.*

9. Complete los huecos con la terminación correcta:

9.1. *Formos__ equ__ Iuli__ hab__, sed ex omn__ equ__ su__ tantum illum nigr__ am__.*

9.2. *Pecunios__ non sum__, quia mult__ pecuni__ non habe__.*

9.3. *Quid ag__ cum equ__ in silv__? Umbr__ arbor__ pet__.*

9.4. *Tim__ lup__ pueri.*

9.5. *Hic non consist__ deb__, quia lup__ non procul ulul__.*

EJERCICIOS DE REFUERZO

CAPÍTULO X

Asinus qui currit

Iūlius, quī pāstōrem suum et ovēs aspicere vult, campum petit cum Mārcō et Quīntō filiīs. Filiī ambulant, pater equō vehitur.

Dum Iūlius pāstōrem interrogat et cum eō ovēs numerat, puerī per campum errant. Sōl lūcet in caelō sine nūibus. Ovēs herbam carpunt et edunt. Quīntus quoque herbam carpit neque ipse herbam ēst, sed ovibus dat. (Herba est cibus ovium, asinōrum, equōrum aliārumque bēstiārum, nōn hominum!) Ovēs laetae herbam edunt quam Quīntus ante eās tenet.

Avēs in āere volant et canunt, neque enim aquilam timent, quia ea procul in monte abest. Mārcus magnam avem suprā sē volāre videt.

Mārcus: «Aspice illam avem, Quīnte! Estne aquila?» (Illa avis nōn est aquila, nam cum parvae avēs aquilam volāre vident, inter folia et rāmōs arborum sē occultant.)

Quīntus nōn respondet, is enim currit ad asinum, quī prope rīvum herbam carpit. Quīntus, quī asinō vehī vult, ut pater eius equō vehitur, in asinum ascendit. Iam puer super asinum sedet et clāmat: «Curre, asine!» Sed asinus, quī puerum crassum vehere nōn vult, cōsistit neque sē movet.

Iam accurrit Mārcus et asinum baculō pulsat! Asinus perterritus Mārcum pede pulsat et currit! Quīntus ad terram cadit. Mārcus īrātus post asinum currit, neque eum capere potest; fessus cōsistit et aquā bibit ē rīvō.

Iūlius cum pāstōre ad Quīntum, quī in terrā iacet, accurrit atque eum sustinēre vult, neque necesse est eum sustinēre, nam puer ipse ambulāre potest.

Iūlius Mārcum vocat: «Venī, Mārce!» Mārcus Iūlium vocāre audit et ad eum venit.

Dominī Rōmānī nōn asinīs, sed equīs vehuntur, aut lectīcā ā servīs portantur.

1. Lea detenidamente el texto y haga un resumen del mismo de al menos diez líneas.

2. Traduzca los fragmentos siguientes:

2.1. *Avēs in āere volant et canunt, neque enim aquilam timent, quia ea procul in monte abest. Mārcus magnam avem suprā sē volāre videt.*

2.2. *Iam accurrit Mārcus et asinum baculō pulsat! Asinus perterritus Mārcum pede pulsat et currit! Quīntus ad terram cadit. Mārcus īrātus post asinum currit, neque eum capere potest.*

2.3. *Iūlius cum pāstōre ad Quīntum, quī in terrā iacet, accurrit atque eum sustinēre vult, neque necesse est eum sustinēre, nam puer ipse ambulāre potest.*

3. Traduzca al latín las frases siguientes:

3.1. El señor, que quiere que su hijo vea al pastor y a sus ovejas, vive en una villa cerca de la ciudad.

3.2. ¿Qué ave es esa que vemos volar entre las ramas y las hojas de los áboles del jardín?

3.3. Un asno golpeaba a Marco y éste asustado caía al suelo.

4. Indique a quién o qué se refiere cada una de las afirmaciones siguientes:

4.1. *Cum Iulio oves numerat.*

4.2. *Equo vehitur et post eum filii ambulant.*

4.3. *Aves aspiciunt et interrogant quae sint.*

4.4. *Ad asinum currit.*

4.5. *Perterritus eum pede pulsat.*

5. Responda en latín a las preguntas siguientes:

5.1. *Quid est asinus?*

5.2. *Quomodo iter faciebat Iulius? Qui cum eo ambulabant? Quo ibant?*

5.3. *Qua de causa Quintus in terra iacebat?*

5.4. *Quid est aquila?*

5.5. *Qua de causa parvae aves hodie in caelo volant et laetae canunt?*

6. Verumne an falsum? Et si falsum, qua de causa?

6.1. *Domini Romani semper asinis vehuntur, quia pauperes sunt.*

6.2. *Quintus aquilam videt et ad eam accurrit, quia aquila vehi vult.*

6.3. *Postquam puer asino pede pulsatur, ille in terra iacet.*

6.4. *Quando pater Quintum in terra pulsatum videt, baculo filium verberare vult.*

6.5. *Aquila est avis fera quae parvos pueros capit et vorat.*

7. Traduzca las siguientes formas verbales: *audis, auditis, audiebamus, audies, audite, auditus, audivistis, audire, audiri, interrogatus.*

8. Ponga en voz pasiva las oraciones siguientes:

8.1. *Oves herbas in campo carpunt.*

8.2. *Asinus puerum pede pulsat.*

8.3. *Puer aquilam aspicit.*

8.4. *Equi dominos Romanos vehunt.*

9. Rellene los huecos con la terminación adecuada:

9.1. *Iuli__ cum pastor__ ov__ numer__.*

9.2. *Quint__ herb__ quoque carp__ et ov__ dat.*

9.3. *Herb__ cib__ est ov__, non homin__.*

9.4. *Av__ aquil__ hodie non tim__, sed laet__ can__, quia aquil__ hodie abest.*

9.5. *Azin__ Quint__ puls__, quia puer__ crass__ veh__ non vult.*

ANEXO III
DE CENTAURIS I⁷

Centauri mira monstra fuerunt, quibus vultus, pectora et bracchia hominum erant, cetera vero corporis membra equina; naturam vero ferocem et saevam habebant.

Olim Pirithous, Lapitharum rex, cum Hippodamen, formosissimam virginem, uxorem ducere velle, ideo convivium paraverat, ad quod etiam feros Centauros una cum ceteris per nuntios vocavit. Servi domum totam multis pulchrisque floribus exornaverant, vestibus pretiosis omnes lectos straverant, in mensas vasa argentea, in quibus cibos optimos apponebant, et pocula aurea, in quae fundebant dulcissimum vinum, imposuerant. Tibicines et fidicines tam iucunda carmina caneabant, ut omnes hospites valde delectarentur. «Sane laudandi sunt» dicebant inter se, «et servi, qui tam bene omnia ad convivium paraverunt, et hi fidicines tibicinesque, qui tam pulchre canunt, ut valde animos nostros delectent. Sed ubi est uxor Pirithoi?»

Cum haec dicerent, Hippodame, pulcherrima virgo, una cum aliis feminis et matronis triclinium intravit. Omnes Pirithoum felicem illa coniuge dicebant. Pirithous vero: «Cibos et vinum, amici» ait, «sine mora a ministris postulate: ii enim dabunt vobis quidquid optaveritis! Gaudeamus, neque quisquam maereat! Quisquis de hoc laeto convivio gaudet, poculum tollat et bibat tecum! Nunc bibendum et gaudendum est!»

Diu igitur omnes laeti ab ovo usque ad mala fabulabantur optimos cibos gustantes et vinum, quod ministri in pocula fundebant, magno cum gaudio potantes.

1. Traduzca el texto.
2. Defina en latín los términos siguientes: *centauri, Pirithous, Hippodame, tibicines, servi, hospites, lecti*.
3. Responda en latín a las preguntas siguientes:
 - 3.1. *Quomodo erant natura centauri?*
 - 3.2. *Quomodo Pirithous centauros ad convivium paratum vocavit?*
 - 3.3. *Qua de causa servi qui mensas parabant laudandi erant?*
 - 3.4. *Quid hospites a ministris postulare debebant?*
4. Verumne an falsum? Et si falsum, qua de causa?
 - 4.1. *Hippodame foedissima virgo erat.*
 - 4.2. *Servi domum totam armis ornauerant.*
 - 4.3. *Omnes Pirithoum infelicem miserumque illa femina dicebant.*
 - 4.4. *Omnes in convivio tristes erant, quia pessimos cibos servi apponebant.*
5. Analice y traduzca las siguientes formas verbales: *gaudendum est, postúlate, fabulabantur, potantes, optaveritis, strati*.
6. Analice sintácticamente las estructuras subrayadas que aparecen en el texto.

⁷ Los textos *De centauris I* y *II* provienen del *Ad capitulum XXXI.3, De Centauromachia*, del volumen de las *Fabulae Syrae*, págs. 71-72.

DE CENTAURIS II

At subito Centauri, qui plurima meri pocula funditus exhauserant, multo vino ebrii, mensas humi proiecerunt et totum convivium turbare coeperunt. Quidam eorum, nomine Eurytus, qui maxime ebrius erat, Hippodamen rapuit; alii rapuerunt quas poterant; puellarum matronarumque clamoribus tota domus replebatur: «Heus, tu, monstrum!» clamabant, «Abstine manus a me!» «O viri, auxilium fertel!» Omnes igitur viri, cum haec indigna scelera fieri viderent, statim e lectis surrexerunt. Theseus, fortissimus iuvenis, ad Eurytum conversus: «Quae stultitia te» inquit, «sceleste, capit, qui Pirithoo ita nocere conaris? Te hoc turpissimum scelus sine poena facere non sinam!»

Theseo autem loquenti nihil Eurytus respondit, (neque quidquam dicere poterat, ut verbis se defendaret!) sed iniuriae iniuriam addidit et saevis pugnis eius os ac nobile pectus pulsavit. Tunc Theseus «Profecto tu», inquit, «qui non modo feminam illam pulcherrimam abducere ausus est, sed etiam me nunc verberas, capite puniendus es!»

Haec verba locutus, signum magnum et grave, quod triclinium ornabat, sustulit et in Centauri os misit. Ille, sanguinem cum vino mixtum ex ore effundens, cecidit supinus in terram neque iam moveri potuit. Tum alii Centauri ferociter pugnare coeperunt et «Arma! Arma!» magnis vocibus clamabant.

Cum vero vinum animos valde excitaret, saeva pugna facta est. Plures ex utraque parte moriebantur: nec tamen Lapithae deterrebantur ne Centauros oppugnarent, sed: «Fortissimus quisque arma sua capiat!» clamabant; «Centauri necandi sunt! Pereant Centauri!» neque prius pugnare desierunt, quam maximam Centaurorum partem interfecerunt, ceteros vero aufugere viderunt.

1. Traduzca el texto.
2. Defina en latín los términos siguientes: *ebrius*, *Theseus*, *Eurytus*, *triclinium*, *iniuria*, *interficere*, *aufugere*, *merum*.
3. Indique a quién se refieren las afirmaciones siguientes:
 - 3.1. *Plurima meri pocula biberant.*
 - 3.2. *Plures ex utraque parte moriebantur.*
 - 3.3. *Quidam centaurorum Hippodamen rapuit.*
 - 3.4. «*Abstine manum a me*», *clamabat illa.*
 - 3.5. *Fortissimus iuvenum erat.*
4. Ponga en latín las oraciones siguientes:
 - 4.1. *El que ha raptado a la hermosísima joven debe ser castigado con la pena capital.*
 - 4.2. *Que todos los valientes cojan las armas.*
 - 4.3. *Debemos matar a los centauros.*
 - 4.4. *No pudimos mover la estatua grande y pesada que adornaba la casa.*
5. Analice y traduzca las siguientes formas verbales: *necandi sunt*, *excitaret*, *addidit*, *surrexerunt*, *deterrebantur*, *desierunt*, *abstine*.
6. Analice sintácticamente las estructuras subrayadas que aparecen en el texto.

BAUCIS ET PHILEMON I⁸

Iuppiter, deorum et hominum rex, et Mercurius, filius eius, olim in formam hominum se mutaverunt et ad terram descenderunt ut mores hominum viderent. Aliquando igitur velut pauperes vestiti urbem magnam intraverunt ubi multae tabernae mercatoriae, multa templa, ingens amphitheatrum erant. Illic sperabant se homines bonos inventuros esse. Itaque singulas domos ubi divites habitabant adibant, cibum rogabant, ab incolis urbis quaerebant num apud eos aliquantum requiescere possent. At nemo illorum, etsi omnes magnas divitias habebant, bono animo erat, immo nonnulli iis minabantur atque eos celeriter abire iubebant.

O, superbam et infestam pauperibus urbem! Eius incolae tantum opes suas tuebantur atque copiam nummum amicitiae praeferebant, pauperes vero contemnebant. Timebant tantum ne quis opes suas surriperet neve ipsi pecuniam suam amitterent. Ita haud raro fiebat ut di verba pessima audirent atque a liminibus in vias pellerentur. Nam divites dicebant: «Abite et nolite reverti! Nullus vobis apud nos est locus! Ne iterum ianuam huius domus pulsaveritis!»

Iuppiter et Mercurius, talia passi, iam vix credebant ullos esse homines bonos in orbe terrarum. Vespere autem parvam casam conspexerunt. «Utinam» inquit Mercurius, «illic homines bono animo, non nimia audacia habitent! Utinam ne nos in viam pellant!» His verbis dictis ianuam pulsaverunt casae, in qua Baucis cum Philemone habitabat. Hi quamquam senes et pauperiores, tamen feliciores et meliores erant homines quam ceteri cives.

Ubi sonum audiverunt, Philemon ianuam aperuit, advenas intrare et considere iussit. Deinde statim ignem suscitavit quem foliis et cortice sicco nutritivit ne hospites frigora sentirent; ipsi enim ne ligna quidem habebant atque domus frigida erat. Tum Philemon holera ex horto allata in culina paravit et coxit. Postremo veterem lectum vilibus vestimentis operuit: nec enim alia pretiosiora aut cariora habebant. Postquam di accubuerunt, anus mensam apposuit. Ibi in vasis primum holera et olivas et caseum et panem, deinde pruna et nuces et mala et uvas et poculum lactis plenum hospitibus obtulerunt. In media mensa vero favum cum melle apium posuerunt.

1. Traduzca el texto.

2. Defina en latín los términos siguientes: *Iuppiter, Mercurius, Baucis, Philemon, divites, pauperes*.

3. Verumne an falsum? *Et si falsum, qua de causa?*

3.1. Mercurius, deorum et hominum rex, in formam hominis mutatus aliquando ad terram descendit.

3.2. Illis diis, cum domos divitum adibant ad cibum rogandum, nonnulli cives minabantur.

3.3. Illa ingens urbs benigna pauperibus erat.

⁸ Los textos de *Baucis et Philemon I* y *II* provienen del *Ad capitulum XXXII.4, Baucis et Philemon*, de las *Fabulae Syrae*, págs. 89-92.

- 3.4. Baucis et Philemon, cives iuvenes, miseriores et peiores quam ceteri cives erant.
- 3.5. Cum sonum audiverunt, ambo senes flere coeperunt, quia multum advenas timebant.
- 3.6. Illi senes in culina nihil paraverunt, quia ut pauperes omnibus egebant.
4. Analice y traduzca las siguientes formas verbales: *intrate, iusserat, sentirent, coxere, coquens, coquendo, coctus*.
5. Analice las estructuras que encuentre subrayadas en el texto.

BAUCIS ET PHILEMON II

Hospites ederunt et biberunt nec tamen umquam lactis copia in poculo minuebatur. Caseus etiam maior, mel dulcius, uvae maiores, rubriores, dulciores erant quam antea. Baucis haec animadvertisit et seni nuntiavit. Ille protinus stupens «Advenae» parva voce inquit, «mortales non sunt! Fortasse meliorem et dulciorum cibum cupiunt! Nostrum anserem occidemus et coctum apponemus».

Senex igitur domo in hortum exiit ut anserem necaret. Anser autem celerior erat quam senex qui ob aetatem iam nimis tardus factus erat. Itaque etsi senex omnibus viribus anserem capere conabatur, tamen consequi non poterat. Qui demum per ianuam apertam domum intravit atque ad deos ipsos confugit. Di autem senem, qui cultrum dextra tenebat, anserem necare vetuerunt. Deinde alter e duobus haec verba addidit: «Di sumus, vestram casam relinquite et nobiscum ad summum collem venite!»

Tum Baucis et Philemon, baculis sumptis, taciti dis paruerunt et profecti sunt. Tandem ad summum collem pervenerunt. Tunc eos di rursus ad casam prospicere iusserunt. At illic senes nullas alias domos praeter suam casam viderunt quae sola in latere collis stabant; nam omnia cetera palude erant submersa. Itaque spectantes maerebant quod omnes incolae urbis perierant.

Interea di domum eorum in templum mutaverunt cuius tectum auratum, ianua gemmis ornata, columnae candidae erant. Tum Iuppiter, «Nolite» inquit «propter cives improbos lacrimare. Nolite eorum reminisci. Quis enim ignorat quam superbi fuerint? Quis nescit quanta mala pauperes apud eos passi sint? Dicte igitur, si quid habere velitis, et ego vobis libenter dabo». At illi timide «Sacerdotes» responderunt «tui templi esse velimus, dum vivemus, tum etiam eodem die mori, quoniam neuter nostrum solus vivere potest. Nulla alia re nobis opus est».

Libenter rex deorum atque hominum hoc, quod postulabant, iis dedit. Multos igitur annos Philemon et Baucis sacerdotes templi Iovis fuerunt, et tandem eodem die di eos in arbores mutaverunt. Eorum inter ramos etiamnunc incolae illius loci florum serta ponere solent.

1. Traduzca el texto.
2. Defina en latín los términos siguientes: *advena, incola, templum, anser, hospes, mortalis*.
3. Responda en latín a las preguntas siguientes:
 - 3.1. *Quid accidit postquam hospites edere et bibere cooperunt?*
 - 3.2. *Qua de causa illi senes anserem suum occidere constituerunt?*
 - 3.3. *Qua de causa senex anserem consequi non potuit?*
 - 3.4. *Quo pervenerunt senes casa relicta?*
 - 3.5. *Cur illi propter cives lacrimare non debebant?*
 - 3.6. *Quomodo dii cives improbos puniverunt?*
4. Analice y traduzca las formas verbales siguientes: *necaret, necavissimus, necavero, apponemus, nolite, venite, relinque, relicto, relinquendum*.
5. Analice las estructuras que encuentre subrayadas en el texto.

BELLEROPHON I⁹

Bellerophon fuit vir audax et fortis, qui in Graecia habitabat; rex autem, qui ei invidebat eumque interficere constituerat, ad regiam eum vocavit et «omnium virorum», inquit, «qui in urbe habitant, validissimus mihi videris esse. Chimaeram igitur, saevissimum illud animal quod campos nostros infestat, pete et armis tuis occide!»

Bellerophon igitur, cum haec audivisset, tristis et maestus a regia ad Polydum, caillidum virum, abiit, ut eius consilium peteret. Qui quidem, re audita, ei suasit ut ad deae Minervae templum nocte silenti iret, ibique prope deae signum dormiret. Bellerophon, postquam gratias Polydo egit, sole occidente domo exiit, ut Minervae templum peteret; quo cum ingressus esset, ad signum accessit, sub quo recumbens dormivit.

In somnis vero dea Minerva ei dormienti apparuit, quae «O Bellerophon» inquit, «ecce: aureum frenum tibi do; quaere igitur Pegasum, equum qui alas habet et volare potest tamquam magna quaedam avis». Haec cum dixisset, abiit.

Mane Bellerophon, cum oculos aperuisset, aureum illud frenum, quod in somnis dea ei dederat, conspexit; quo sumpto, e templo exiit, ut Pegasum, equum illum alatum quae-reret. Diu autem frustra in silvis, collibus, campis et agris erravit, neque equum illum invenire potuit; tandem vero, cum fontem petivisset, quem silvae cingebant, inter densas arbores se occultavit ibique mansit sperans Pegasum ad illum fontem ut biberet, venturum esse.

Postquam diu ita exspectavit, Pegasus in caelo apparuit, equus magnus et pulcher, qui ut aquila in orbem supra fontem volabat; cum autem de caelo descendisset, ad fontem appropinquavit, unde frigidam aquam babit; cum igitur bibisset, in campo errabat ut herbam carptam esset. Subito vero Bellerophon e silvis proximis excurrens, impetu in Pegasum facto, cuius capiti aureum frenum inseruit, in equi tergum ascendit; cum autem ibi consedisset, Pegasus e terra evolavit atque «Quid vis» inquit, «domine?» Cui Bellerophon respondit se Chimaeram, saevissimum animal, interficere velle.

1. Traduzca el texto.
2. Defina en latín los términos siguientes: *Bellerophon, Chimaera, Pegasus, Minerva*.
3. Responda en latín a las preguntas siguientes:
 - 3.1. *Qua de causa rex ad regiam Bellerophontem vocavit?*
 - 3.2. *Cur ille ad Polydum abiit?*
 - 3.3. *Quid Polydus ei suasit?*
 - 3.4. *Quis ei dormienti apparuit?*
 - 3.5. *Quid dea ei dedit?*
 - 3.6. *Ubi ille Pegasum quaerere debebat?*
4. Traduzca las siguientes formas verbales: *occide, peteret, audivisset, egit, occidens, sumpto, sperans*.
5. Analice las estructuras que encuentre subrayadas en el texto.

⁹ Los textos de *Bellerophon* I y II provienen del *Ad capitulum XXXIII.2, Bellerophon*, de las *Fabulae Syrae*, págs. 99-101.

BELLEROPHON II

Postquam diu Pegasus volavit, tandem Bellerophon, qui eius dorso insidebat, ex alto aere despiciens, Chimaeram, monstrum horrendum (cui duo erant capita, quorum alterum leonis, alterum vero capri; cauda autem draconis), conspexit, quod crudelissimum videbatur esse flamasque ex ore exspirabat. Nullo tamen metu turbatus, Bellerophon, fortissimus adulescens, acutam sagittam e pharetra sua sumptam misit, qua ferocissimum illud animal traecit. Quamquam vero, postquam primam emisit, multis aliis sagittis Chimaeram vulneravit, Bellerophon eam interficere non poterat; longam igitur hastam, cuius in extrema parte plumbum addiderat, magna vi in bestiae os iniecit; cum vero ignis calore, qui ex ore emittebatur, plumbum mollitum esset, horrenda illa fera, ustis visceribus, inter maximos dolores mortua est et humi iacuit.

Cum igitur Bellerophon saevum illud animal mortuum vidisset, ad regem redire constituit, ut ei Chimaeram necatam esse nuntiaret. Pegasus ergo, trans mare tamquam magna avis volans, dominum in dorso suo sedentem ad regiam reduxit. Quo cum pervenisset, Bellerophon regem adiit et «O rex», inquit, «Chimaera, quam tu necari iusseras, mortua est. Ego vero, qui hac nece me fortissimum virum esse monstravi, filiam tuam in matrimonium nunc ducere volo». Rex igitur, cum vidisset se tanto viro resistere non posse, filiam suam formosissimam in matrimonium dedit.

Cum autem pulcherrimam uxorem, amplum regnum magnasque divitias haberet, mox Bellerophon tam superbus factus est, ut inter deos immortales vivere vellet. Ascendit igitur in equum et «O Pegase», inquit, «ad summum Olympum vola: ibi enim, inter deos beatos, habitare cupio». Pegasus, cum haec domini verba adivisset, statim sursum e regia evolavit. Cum vero Iuppiter de nubibus despiciens eos ad montem Olympum appropinquantes videret, iratus propter Bellerophontis superbiam, muscam de caelo misit, quae in equo considens eum momordit. Pegasus igitur, cum muscae mortuum sensisset, ob dolorem se ita concussit ut dominum de caelo ad terram deicerit. Bellerophon autem, quamquam ex alto loco cecidit, non mortuus est, sed, claudus et caecus factus, reliquam vitam misere egit. Sic eius superbia punita est.

1. Traduzca el texto.
2. Defina en latín los términos siguientes: *Olympus, uxor, musca, superbia*.
3. Responda en latín a las preguntas siguientes:
 - 3.1. *Quomodo Chimaera imperfecta est?*
 - 3.2. *Quid fecit rex quando cognovit Bellerophontem Chimaeram necavisse?*
 - 3.3. *Quomodo erat viri uxor?*
 - 3.4. *Qua de causa credis illum virum inter deos vivere velle?*
 - 3.5. *Quomodo Iuppiter prohibuit ut Bellerophon ad montem Olympum appropinquaret?*
 - 3.6. *Qua de causa Bellerophon claudus et caecus factus est?*
4. Traduzca las siguientes formas verbales: *velle, necari, addiderat, emittebatur, mollium, mortua est, ustis*.
5. Analice las estructuras que encuentre subrayadas en el texto.

FABULA DE ATALANTA I¹⁰

Fuit olim pulcherrima puella, nomine Atalanta, cui plurimi viri, qui eam ita amabant ut uxorem ducere vellent, multa et pretiosissima dona ex variis orbis terrarum partibus ferre solebant. Atalanta autem nullum ex illis viris amabat nec dona eorum accipere volebat; qui vero, cupidi eam uxorem ducendi, iterum iterumque salutatum adibant eiusque pulchritudinem verbis magnificis laudabant. Hoc igitur consilium eos dimittendi causa excogitavit: viros omnes, qui eam uxorem petebant, ad cenam apud se vocavit.

Postquam omnes adfuerunt, servi vinum in pocula fuderunt, quod viri, qui parati erant ad audiendum, cupide biberunt. Dum vero cibum in mensa appositorum sumunt, Atalanta «O viri», inquit, «usque ad hunc diem nullum maritum habere volui, neque quisquam efficere potuit ut me uxorem duceret nolentem. Non ignoratis tamen me tam celerem esse in currendo ut nemo umquam me currentem adhuc consequi posset. Si igitur me in matrimonium ducere cupitis, parati estote ad currendum: ita currite ut me vincatis, si potestis! Sin vero ipsa vincam, continuo faciam ut interficiamini!».

Haec verba locuta, servos arcessivit, qui locum ad currendum idoneum ostenderunt, cuius in ultima parte duo saxa magna posuerant. Omnes valde timebant: nam, etsi bene artem currendi didicerant, sciebant Atalantam vento celerius currere, neque facile vinci posse; eius tamen pulchritudine capti, ac sperantes se, diis adiuvantibus, eam uxorem ducturos esse, quamquam perterriti, currendo vincere conari voluerunt.

Sedebat haud procul ab eo loco atque forte, ab alto colle prospiciens, viros illos ad currendum paratos spectabat adulescens nomine Hippomenes, qui, cupidus eos propius aspiciendi, sine mora ad campum accessit quo omnes currendi causa convenerant.

Postquam autem audivit complures ex illis adulescentibus ad mortem certam ire, «Nimis magnum» inquit, «est huius amoris pretium! Temerarii mihi hi omnes iuvenes videntur esse, si vera sunt, quae de Atalantae celeritate narrantur!»

Cum primum vero pulcherrimam puellae faciem et formosissimum corpus, posita veste, vidit, tam multum eam amare coepit, ut speraret neminem currendo eam consequi posse: ipse enim volebat eius coniunx fieri: nam ei pulcherrima esse videbatur omnium feminarum, quas umquam viderat.

1. Traduzca el texto.

2. Traduzca al latín las frases siguientes:

2.1. Atalanta era una muchacha muy bella, a la que los hombres, deseosos de convertirla en su esposa, le solían traer regalos muy valiosos.

2.2. Hasta ahora no quiso tomar marido ni nadie pudo convertirla en su esposa.

2.3. Todos sabéis que yo soy tan veloz corriendo que nadie puede alcanzarme.

3. Responda en latín a las preguntas siguientes:

3.1. Quae erat Atalanta?

3.2. Qua de causa plurimi viri pretiosissima dona ei ferebant?

¹⁰ El texto de *Fabula de Atalanta* I y II proviene de *Ad capitulum XXVIII.1, Atalanta*, de las *Fabulae Syrae*, págs. 23-26.

- 3.3. *Quod consilium eos dimittendi causa excogitavit?*
- 3.4. *Qua re praecellebat Atalanta?*
- 3.5. *Qua de causa viri illi perterriti erant?*
- 3.6. *Quis erat Hippomenes?*
- 3.7. *Cur is sperabat neminem currendo eam consequi posse?*
4. Analice y traduzca las siguientes formas verbales: *vellent, accipere, ducendi, salutatum, adibant, biberunt, volui, consequi, posset.*
5. Haga el análisis sintáctico de las estructuras subrayadas.

FABULA DE ATALANTA II

Postquam servus tuba signum proficisciendi dedit, omnes celeriter currere coeperunt: ante omnes, sagitta celerior, currebat Atalanta; ceteri vero, conati eam consequi atque per longum spatium secuti, tandem ita currendo fessi fuerunt, ut alias post alium consisterent et victos se esse faterentur: ex iis complures multis cum lacrimis maerebant; nam sciebant se ad certam mortem missumiri.

Atalanta interea tam celeriter cucurrit ad metam, quo prima pervenit, ut aliae in pedibus eius esse viderentur. Eius caput corona cingitur; victi sine mora interficiuntur. At quamquam ii ad horrendam necem missi erant, Hippomenes sine timore mortis in conspectum puellae venit et «Cur» inquit «facilem gloriam quaeris vincendo debiles viros? Me vincere conare! Si victor ero, non dolebis quod a tanto tamque forti viro superaris».

Eum haec dicentem Atalanta intuebatur: quae, cum primum eum conspexit, a tam pulchro adulescente se victimi iri speravit et «Qui deus» inquit «tam saeve cupid istum perdere, ut eum cogat me uxorem petere vitae periculo? Discede dum potes, puer, et vitam serva! Omnes puellae cupient te maritum habere! Cur tamen si de tua morte cogito animus meus ita turbatur, tot viris iam ante occisis? Ah, miser Hippomene! Dignus eras vita. Unus eras, cuius uxor fieri poteram!»

Ita loquebatur, nec intellegebat se illum puerum iam amare coepisse. Et igitur persuadere conabatur, ne temerarius esset neve vitam amitteret.

Hippomenes igitur Venerem, amoris deam, invocavit et Venus eum audivit; sine mora igitur ad auxilium ferendum descendit ex Olympo et ad Hippomenem accessit. Cui dea tria mala aurea dedit et «Hic sunt» inquit «tria aurea mala. Dum curris, iace primum malum, deinde alterum, postremo tertium. Noli timere! Ego, Venus, tibi auxilium feram!»

Tubae signum dederunt: Atalanta et Hippomenes tam velociter currere coeperunt, ut eorum pedes vix terram tangere viderentur. Cives clamabant: «Nunc, nunc, propera, Hippomene! Pelle moras: vinces!». Tum Hippomenes unum e tribus malis prompsit et iecit. Puella ita mirata est, ut, cupida aureum malum sumendi, brevem moram faceret. Hippomenes eam praeteriit; at illa post brevem moram iterum puerum post terga reliquit. Qui rursus malum iecit; puella autem, ut illud tolleret iterum brevi constituit; continuo vero Hippomenen consecuta est.

Postrema cursus pars restabat; Hippomenes «Nunc» ait «adiuva me, o Venus, quae haec mihi dona dedisti!» et tertium iecit malum. Puella dubitare visa est; at postea constitit malum capiendi causa: Hippomenes ad metam cucurrit, quam primus consecutus est. Victor non modo vitam servavit, sed etiam Atalantam uxorem ducere potuit.